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Gyvenimas-Kova
------------------- J. KIRKONAS ------------ ----

Taip jau yra,kad žmogus uz 
savo būvį dažniausia turi ko­
voti nuo pat lopšio iki mir­
ties. Skirtumas tik tas,kad 
vieniems ta kova yra lengves­
nė ir geriau sekasi,o kiti 
vos pajėgia savo egzistenci­
ją apginti. Tik labai mažas 
nuošimtis gimsta turtuoliais, 
kurių bent ekonominė padėtis 
jau užtiktinta jų tėvų ar se­
nelių. Tuo tarpu didelei dau­
gumai duoną kasdieninę sau 
ir savo šeimai uždirbti nėra 
taip lengva.

Skaičiuojama,kad kas met 
pasaulyje badu miršta net ke­
lios dešimtys milijonų žmonių. 
Socialinė lygybė ir teisingu­
mas, kad ir šiame XX-me amžiu­
je, egzistuoja tik ant popie­
riaus ir tik tiek,kiek šalti 
įstatymai ją užtikrina. Kai 
vienur žmonės badu miršta,tai 
žiūrėk,kitur maisto produktai 
ir kitos gerybės tyčia naiki­
namos, kad dirbtinai palaikius 
jų kainas. Tad ar gali būti 
čia kokia nors kalba apie 
žmogaus meilę žmogui?...

Imkime kad ir šį kraštą.At­
rodo, jis yra gan turtingas 
ir viskuo pertekęs. Kaip tik 
šiame krašte visokių gerybių 
perteklius ir naikinamas.Ta­
čiau darbininko,kurio ranko­
mis pastatyti ir tebestatomi 
miestai,dangoraižiai,keliai 
ir tiltai,ekonominė padėtis 
nėra užtikrinta. Šiandien jis 
dirba - rytoj gali būti at­
leistas. Ištikus sunkesnei 
ir ilgesnei ligai gydymas da­
žniausiai surija visas jo su­
taupąs.Kad šio krašto darbi­
ninkas daugiausia uždirba ir 
geriausia gyvena,kaip bet kur 
kitur,to įrocjynėti nereikia. 
Tačiau viską,ką jis yra savo 
naudai pasiekęs,yra iškovo­
jęs per ilgą ir organizuotą 
kovą. Taip pat irgi nepaslap- 
tis,kad kai kuriose srityse 
šio krašto darbininkas dar 
stovi žymiai žemiau,nei kitų 
kraštų,ir toji sritis yra 
socialinis-visuotinas draudi­
mas ligos,nelaimingų atsiti­
kimų ir mirties atveju. Kai 
Anglįjoje,Vak.Vokietijoje, 
Švedijoje ir kituose ne Euro­
pos kraštuose tokį draudimą 
jau senokai turi,tai šiame 
krašte dėl jo dar tik prade­
damos klebenti vyriausybės 
durys.
Kadangi draudimo biznis yra 

pats pelningiausias ir,kaip 
visi kiti bizniai čia,jis yra 
privačiose rankose, tai tie, 

kurie jį turi,aišku,jokiu bū­
du ir nenori jo paleisti. Jie 
nuolat kartoja masėms,kad 
jos čia turi geriausią medi­
cinos aprūpinimą ir draudimus 
visame pasaulyje. Deja, jie 
nepasako,kiek ta geriausia 
medicina žmogui kainuoja,kiek 
jis per savo amželį už viso­
kį us draudimus išmoka ir ką 
jis gauna kai suserga ar ki­
ta nelaimė ^į ar jo šeimą iš­
tinka.
Kaip žinome,veik visos šia­

me krašte draudimo bendrovės 
paremtos grynai pasipelnymo 
tikslu. Vadinasi,jos siekia 
ne kuo geriau patarnauti,bet 
kuo daugiau uždirbti. Milijo-' 
niniai tų bendrovių pelnai 
ir milžiniški jų pastatai yra 
geriausi liudininkai draudi­
minio biznio pelningumo.
Jei šio krašto darbininkas 

gerai suprastų,kokia jam nau­
da būtų ir kiek rūpesčių nuo 
jo pečių nuimtų ligos,nelai­
mingo atsitikimė ar mirties 
atveju,jei būtų įvestas vi­
suotinas federalinės valdžios 
draudimas,tai be abejo,jis 
pradėtų per savo unijas ir 
pavieniui kovoti už tokį drau 
dimą. Nors ta kova faktinai 
jau ir yra prasidėjusi,t ik 
ji dar nėra tinkamai organi­
zuota ir sutinka gan didelį 
pasipriešinimą iš apdraudos 
bendrovių ir gydytojų unijų.

Imkime kad ir pirmą konkre­
tų žingsnį į visuotiną drau­
dimą, tai dabar kongresan įneš 
tą,taip vadinamą,A.J.Forando 
įstatymo projektą. Šis pro­
jektas numato pensininkams 
nemokamą gydymą su ligoninės 
globa,jei ji būtų reikalinga, 
iki 120 dienų metuose. Toks 
įstatymas,jei jis praeitų,pen 
sininkams būtų labai naudin­
gas. Tie,kurie neturi santau­
pų ir kitų pajamų,o gyvena 
tik iš pensijos,tai iš jos 
ir gali tik šiaip taip vege­
tuoti,bet jokiu būdu negali 
apmokėti daktaro,ligoninės 
ir kitų gydymo sąskaitų.Jei 
pensininkui tenka pagulėti 
keletą savaičių ligoninėje 
ir turėti kiek sunkesnę ope­
raciją,tai jo visų metų pen­
sijos neužtenka apmokėti gy­
dymosi išlaidų. Tačiau ir šis 
įstatymo projektas sutiko pa­
sipriešinimą iš dabartinės 
krašto administracijos,drau­
dimo bendrovių ir medikų drau 
gijų. Projektą gi »mia didž­
iosios darbininkų organizaci­
jos ir pavieniai asmenys.

Kitokia padėtis susidarytų 
darbo žmogui ir būtų daug tik­
resnis jo rytojus,jei būtų į- 
vestas visuotinis draudimas 
ligos ir nelaimingų atsitiki­
mų atvejais. Jis pav. kaip 
Anglijoje,mokėdamas tik apie 
5% iš savo uždarbio,gauna pil 
na nemokamą gydymą sau ir sa­
vo šeimai,nežiūrint kiek il­
gai kas sirgtų,koks specialus 
gydymas jam būtų reikalingas 
ir vis tiek kur — ligoninėje 
ar namuose jis gydytųsi. Mir­
ties atveju,taip pat visai 
žmoniškai palaidojamas to 
paties draudimo lėšomis. Be 
to,už menką primokėjimą,duo­
dami, jei reikalinga,net dve­
ji akiniai vienam asmeniui 
ir gydomi ar sudedami visi 
dantys. Sergant namuose,gydy­
tojo patarnavimą ir visus 

vaistus gauna nemokamai.
Ir štai tokius ir panašius 

draudimus turi įsivedusios 
valstybės,kurios toli gražu 
negali prilygti Amerikos eko­
nominiam pajėgumui ir savo 
biudžetus dažniausiai balan­
suoja su Amerikos pagalba. 
Kad šis kraštas yra pajėgus 
įvesti tokį ar panašų visuo­
tiną draudimą,nėra abejonės. 
Reikia tik gerų norų ir nuo­
širdumo bei susirūpinimo ma­
sių reikalais.
Tuo tarpu mes visi turėtu­

me įsijungti į kovą,kad tas 
Forando įstatymas praeitų. 
Todėl rašykime laiškus kong- 
resmanams ir senatoriams ir 
prašykime,kad jie paremtų 
A.J.Forando įstatymo projek­
tą - H.R. 4700.

DAINAVOS 
ANSAMBLIO

1960 m. gegužės mėn. 7 d., šeštadienį, Engineers Bldg, salėje
- 100 St. Clair ir Ontario gatvių įtampas, Clevelande

“VESTUVĖS’ Trijų veiksmų kaimo 
buities vaizdas su 
vestuvių papročiais 
dainomis ir šokiais.

Kvietimai gaunami: Dirvoje, šv. Jurgio parapijos salėje sekmadieniais, Lietuvių Prekybos Namuose, Naujos Parapijos 
spaudos kioske ir pas Apylinkės Valdybos narius. Puiki ir lengvai pasiekiama salė. Pradžia 7 vai. vak.

Lietuvių Bendruomenės Clevelando Pirmosios Apylinkės Valdyba
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Lietuvišku reikaliuku pabiros
Prisimenu kai Lietuvoje vie 

nas dvasiškis B su savo bičių
liais šnekėdamas dažnai mėgda 
vo sakyti: "Tai kas iš to,kad 
mes kunigai bažnyčioje per pa 
mokslus barame bedievius, ne­
dorėlius ir kitokius nuo baž­
nyčios atskalūnus,jie vis vim 
negirdi,nes tokie bažnyčioje 
nesilanko ir mūsų pamokslų ne­
klauso. Reikia,kad apaštalau­
tų ne tik kunigai,bet ir kiek­
vienas susipratęs katalikas.

Šiandien panašiai yra išei­
vijoj su lietuvybės reikalu. 
Daug rašoma spaudoje,daug į- 
vairiausiuose susirinkimuose 
bei suvažiavimuose kalbama, 
diskutuojama,s ielojamas i,s iū- 
loma visokių projektų tam,bet 
vis tiek lietuvybė pamaži rie 
da pakalnėn...
0 kas gi skaito lietuvišką 

spaudą? Kas klausosi tų kaLbtp 
Nagi tie patys,kurie aktyviai 
dirba,rašo ir dėlto sielojasi. 
Vadinasi,šie idealistai eina 
per gyvenimą,tartum smuikinin­
kai,kurie su muzika keliauja 
iš vietos į vietą ir visus,kas 
tik panorėtu jų klausytis vi­
sada pasiryžę jiems suteikti 
lietuviško malonumo. Bet ar 
visi nori to klausytis? Anai­
ptol! Užuot dėjasi prie lie­
tuviškos veiklos,jie stengia­
si kritikuoti tuos,kurie akly 
viai reiškiasi lietuviškame 
kultūriniame gyvenime. Taria­
mieji "kritikai" dažniausiai 
į viską žiūri iš neigiamo ta­
ško. Tokie gyvena tik savo as­
meniškiems reikalams,o kas i- 
dealu lietuviška,šalinasi ir 
tuo pačiu sukelia blogas nuo­
taikas kitų tarpe.

KODĖL TAIP YRA ?
Man rodos todėl,kad mes be-

Dar karia talkon I
_______ GANA IŠKLIBUSIŲ BARA
Šiemet sukanka 10 metų nuo 

to laiko,kai Vasario 16 Gim­
nazija buvo įsteigta kareivi­
nėse Diepholze /Vokietijoje/ 
ir 6 metai,kai ji buvo apgy­
vendinta nuosavoje Rennhofo 
pilaitėje. Šitai lietuviškai 
salelei įsigyti lietuvių vi­
suomenė,ypač padedama Šveica­
rijos labdaros organizacijų, 
1953-56 metais sudėjo 75.000 
dolerių. Juos suaukojusiems- 
tikriems gimnazijos fundato­
riams, šiemet vasario 16 šven­
tės proga ir buvo atidaryta 
gimnazijos salėje garbės len­
ta,kaip Lietuvių Bendruomenės 
Vokietijoje dėkingumo ženklas.

Už suaukotus tada 75.000 
dolerių buvo nupirktas 4,7ha 
žemės sklypas su parku,namais 
ir ūkio trobesiais,taip pat 
buvo nupirktas bei pastatytas 
didelis,medinis,nebenaujas ba 
rakas ir atlikti tuose trobe­
siuose perstatymai bei remon­
tai,reikalingi bendruomeniniam 
gyvenimui bei mokyklos darbui. 
Buvusioj pily patilpo mergai­
čių ir berniukų bendrabučiai, 
bendroji salė,biblioteka,ad­
ministracijos ir bendrabučių 
vedėjų kambariai,o mediniame 
barake buvo įrengta valgykla, 
virtuvė,maisto sandėliukas ir 
klasėms kambariai. Bet eilės 
patalpų stigo. Po metų lietu­
vių kuopos prie amerikiečių 
kariuomenės vyrai išrūpino ir 
savo lėšomis ir jėgomis pas­
tatydino dar vieną nedidelį 
nebenaują baraką,kuris suma­
žino ankštumą,bet ir po to 
neliko patalpų mokytojų kam­
bariui,skaityklai mokinių lai­
svalaikiams, gamtos kabinetui, 
chemijos kabinetui,kuris lig 
šiol tebėra mergaičių bendra­
bučio vonios kambary,jau ne­
kalbant apie gimnastikos salę, 
apie kurią gimnazija tegali 
tik svajoti. 

diskutuodami lietuvybės klau­
simais dažnai duodame progos 
tokiems neigiamumams pasireik­
šti. Prieš pusmetį,vienąj dide 
lėj lietuvių kolonijoj,sus irin 
kime buvo skaitoma paskaita 
lietuvybės išlaikymo reikalu. 
•*-arp kitko paskaitininke iš­
kėlė klausimą ir "atsilikėlių" 
Girdi,nereikia sielotis,jei 
mūsų tautiečiai nelanko lietu­
viškų parengimų,susirinkimų 
bei minėjimų. Jei neatėjo į 
vieną,antrą,trečią...laukiame 
ateinančių į penktą susirin­
kimą. Beto,tie minėjimai bei 
parengimai dažnai būna neįdo­
mus,nuobodūs ir t.t.

Amerikoje leidžiama daug 
lietuviškų laikraščių,tai ne­
gi visus turime prenumeruoti? 
Esą,kai kas nori,kad jų vai­
kus mokytų mokykloje taip,kaįp 
prieš 15 metų Pilviškiuose.

Tokie palyginimai geriau 
tiktų Pilviškio moterėlėms po­
ryti,negu lietuvybės puoselė­
tojams .

Čia turbūt tiktų priminti 
vokiečių rašytojo Goethes žo­
džius:

"Norint būti geru patriotu, 
reikia kas dien išgirsti nors 
vieną gimtojo krašto dainelę, 
arba paskaityti nors vieną' 
gražų patriotinį eileraštį.'Vi- 
sa kas ugdo ir stiprina dva­
sia, turi sudaryti žmogaus gy­
venimo dalį. Gyventi ne tik 
sau,bet reikia ką nors gero 
duoti kitam,o ypač savo tau- 
tai. ”
~ NEPASITENKINIMAI

Po Vasario 16 minėjimų visa­
da jjasirodo spaudoje nepasi-

JAUNIMUI
Per praėjusius 6 metus Ren- 

nhofe didysis vienos lentos 
storumo barakas visus privar­
gino,nes žiemą jis nepakanka­
mai sulaiko šaltį,o vasarą 
nuo saulės per daug įkaista. 
Be to,išklebo šito barako du­
rys bei langai,o juodgrindžių 
balkiai gerokai papuvo.Visam 
šitam barakui reikia pagrin­
dinio remonto,kuris ir ūkiš­
kai nebeapsimoka ir nepašali­
na svarbiausių trūkumų.

Šitokia būklė verčia gimna­
ziją ir jos teisinę laikyto­
ją Lietuvių Bendruomenę Vokie 
tijoje pastatydinti patvares­
nį pastatą,kuriame tilptų vai 
gykla,virtuvė,klasės,tikslių­
jų mokslų kabinetai,kuriems 
galima dovanomis gauti moko­
mųjų priemonių,bet kurių nė­
ra kur padėti ir negalima ge­
rai išnaudoti mokslui. Gimna­
zijos vadovybė ir LB Valdyba 
tiki,kad pabėgėlių metų proga 
būtų galima gauti iš vokiškų 
ir tarptautinių organizacijų 
pašalpos gimnazijos nebrangiam 
pastatui,tačiau pradžiai rei­
kia turėti savų pinigų. Bet 
nei gimnazija,nei Valdyba jo­
kių santaupų neturi ir iš ne­
turtingų lietuvių Vokietijo­
je reikalingos sumos 25.000 
dol.negali sutelkti.
Todėl norint išlaikyti Va­

sario 16 Gimnaziją,kuri lig 
šiol buvo ir tebėra gyvos lie 
tuvybės sala ir visų laisvų­
jų lietuvių solidarumo bei 
ryžto simbolis,nelieka nieko 
kito,kaip prašyti visus lie­
tuvius laisvajame pasaulyje 
suaukoti patiems ir pasitel­
kus kitataučių minėtą sumą, 
šiais dešimtais gimnazijos 
veiklos metais ir šitaip po­
zityviai atsakyti Lįetuvos 
pavergėjams,kurie džiūgauja 
šiemet,kad jau suėjo 20 metų 
nuo pirmosios sovietinės oku-

JONAS MIŠKINIS --------------------

tenkinimo dėl šventės turinio 
bei pravedimo. Girdi,kalbėto­
jas kalbėjo visą valandą ir 
nieko gero bei naujo nepasakė. 
Vasario 16 yra susikaupimo,pri 
siminimo,pasiryžimo diena.To- 
dėl patriottas lietuvis eida­
mas į Vasario 16 minėjimą pil 
nai supranta tos istorinės 
dienos reikšmę ir tokie nepa­
sitenkinimų nepareiškia ir 
jokių reikalavimų rengėjams 
nestato. Tai mūsų tautos ty­
lieji nariai,kuriems lietuvis 
ka visuomenė yra paguoda,na­
mai ir viltis. Jie žino,kad 
ne visa lietuvių tauta gali 
dalyvauti likimihėje savo tau­
tos kovoje dėl jos egzisten­
cijos ir laisvės. Šimtai tūk­
stančių lietuvių vargstančių 
Sibiro taigose,bolševizmosu- 
naikinimo laukia daugiau neį 
mes,nes jie neša pagrindines 
tautos kančias ir kovas.Mums 
gi,tiems kurie drįsta Vasario 
16 dienos minėjimus kritikuo­
ti,nenorėdami juose dalyvaiti 
ir medžiaginiai paremti lais­
vės kovos,tuo pačiu save nu- 
lietuvina ir yra išsižadan­
čiais,anot dr.V.Kudirkos,bran 
giausios vidinės jėgos -idea­
lų,kurie parduodami dėl tru-

Mūsų pasididžiavimas - 
jaunoji lietuvių išeivijos 
karta bando savo jėgas meni­
niame darbe.
Pirmieji žingsniai sunkūs, 

bet kas žino ką lemia jiems 
ateitis?!...
Ne vienas iš tų šiandien 

mažųjų bus didelis Lietuvai 
žmogus,ko mes linkime iš vi­
sos širdies.
Toronto — Kanada.

pačijos Lietuvoj.
Kai sovietiniai komunistai 

šiemet varys Lietuvos jauni­
mą į demonstracijas bei ta­
riamas šventes šokti ir dai­
nuoti, tegu laisvieji lietu­
viai ryškiau parodo savo so­
lidarumu ir meilę neturtingam 
lietuviškam jaunimui,kad jis 
normaliose patalpose galerų 
mokytis ir bręsti lietuvių 
tautos šviesesnei ateičiai.

Mes tikime,kad gera lietu­
viška širdis padės užbaigti 
išgverusių barakų gadynę ir 
įvesdins Vasario 16 gimnazi­
jos jaunimą į patvarias švie­
sias klases.

P. L.B.Vokietijos 
KRAŠTO VALDYBA 

ir Vasario 16 Gimnazijos 
VADOVYBĖ 

pinio aukso ar gardaus valgio 
šaukšto.

JAUNIMAS
Iš Vokietijos vykdami užjū­

riu atsivežėme daug jaunimo 
išeivijos gimnazijoje mokslin­
to. Daugelis iš jų senai jau 
baigė kolegijas,įsigijo įvai­
rius mokslo laipsnius. Žodžiu, 
atsistojo ant stipraus pagrin­
do. Iš tokių mūsų tauta daug 
ko tikisi ir laukia,yąpč me- 
dziaginės paramos lietuviškie­
ms reikalams. Džiugu,kad susi- 
pratusieji įsijungė lietuviš- 
kon veiklon ir dabar ryžtin­
gai dirba. Bet ar daug tokių 
turime? Nedaug! Daugelis lai- 
kosi pasyviai. Tokius pavilio­
jo amerikoniškas gyvenimas. 
Jie baigia skęsti prabangos ir 
svetimų papročių jūroje. Lie­
tuvybės reikalai tokių nebedo- 
mina. Pažiūrėkime tik į auko­
jančių sąrašus lietuviškiems 
reikalams. Ar daug jų tenrasi- 
me? Tas pats esti ir su lie­
tuviškų laikraščių prenumera­
ta bei knygų pirkimu. Daug 
yra ir lietuvaičių,kurios to­
kiu pat keliu žygiuoja...Pa­
sirenka kitataučius ir patekę 
jų glėbin tampa gyvaisiais 
lietuvių tautos lavonais.Skau 
du ir liūdna tai minėt i,bet 
faktas lieka faktu.

GYDYTOJAI

t DR. S. BIEŽIS : ♦ * 
I* GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ♦

O f i s a s — 3148 W. 63 Street, ♦
Chicago, III. I

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 j

Valandos: po pietų 1—3; vaka-f 
rais 7—8, tiktai antradieniais ir 

penktadieniais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais 
ofisas uždarytas.

Butas: 3241 W. 66th PLACE 
♦Telef.. RE 7-7868.

DANTŲ GYDYTOJAS

4063 So. Archer Avė.

Te). ofiso Everglade 4-7376
Te), buto GRaceland 2-9203

Dr. Juozas Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Norvest Medical Center 
2336 West Chicago Ave. 

Chicago 22, Ill.
VAL.: 1-3:30, 6-8:30 p. p. 

pirmad., antrad., ketvirtad., 
penktad.

Tik susitarus trečiadieniais;

B o n

z i DR. JUOZAS PAUKŠTYS

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 Iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 ikil2val 

Telef-nas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

VAISTINE
Savininkas

PR. A. ŠIMKUS
3301 So. Halsted St.

Tel.: Virginia 9080 ir 9081.
Didelis pasirinkimas jvaijyij kosnie-J 

likos dalykų ir malonus patarnivi-J 
mas pačio savininko I*r. Rimkaus. *

Lietuvis perka pas ’icluvi! ♦
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Ar bus rezultatai?
Prieš kiek laiko Cievelan- 

do DIRVA iškėlė sumanymą,esą 
ar nebūtų pravartu lietuviš­
kų laikraščių redaktoriams 
susivažiuoti,išsikalbėti vi­
sais klausimais,jei galima, 
suderinti ar apderinti paski­
ras nuomones ir t.t.

Idėja labai graži,betgi at­
siminkime , jog gražių idėjų 
pilnas pasaulis,deja,ne visa­
da ir ne visi norime jomis 
gyventi. Gi kviesti suvažia­
vimą vien tik dėl suvažiavi­
mo,- nemaži prabanga,iš anks­
to neturint vilčių,kad tas 
suvažiavimas pasibaigs šio­
kiais tokiais rezultatais.

Kokių gi rezultatų galima 
būtų tikėtis ir praktiškai, 
ar toks suvažiavimas galimas?

Pagrindinė mintis kelta D1R 
VOJE - suderinimas mūsų pa­
žiūri; į akcija bei. įvertini­
mą vadinamoje kovoje dėl Lie­
tuvos laisvės,atrodo kiek pro­
blematiškas štai kodėl: kol 
nėra pasiekta mūsų išeivijos 
politinė vienybė,nėra ko no­
rėti vieningos minties į ak­
ciją,kurią atlieka paskiri 
laisvinimo veiksniai ar pas­
kiri laikraščiai,kurių daugu­
mas atstovauja tam tikras po­
litines pažiūras ar organiza­
cijas.

įdomus ir geras pavyzdys - 
Čikagos DRAUGAS ir NAUJIENOS. 
Anksčiau virusios aršios kau­
tynės tarp šių dienraščių, 
štai visiškai /visiškai 1/ nu­
rimo, nors vienas yra pro krik- 
deminis,o kitas proateistinis 
ir internalsocializmo minčių 
at s t ovas,bet šiandien sugyve­
na ir pučia vieną ir tą patą 
instrumentą,mat...juos sujun- 
gė politinė vienybė ALT ribo­

se, iš kurio finansų abu turi 
gražios paramos,na ir pinigų, 
tam visagaliui viešpačiui A- 
merikoje nusilenkė katalikiš­
ko ir socialistinio dienraš­
čio vadovybės,susėdusios pel­
ningo ir gero darbo sandaron. 
Truputi juokingas prekiavimas 
idėjomis,bet jau senai buvo 
žinoma išmintingoji patarlė: 
auksas valdo mus... Tiesa,ji 
šiek tiek vulgari,bet už tai 
praktiška.

Na,kaip gi mes galėtume į- 
sivaizduoti susįvažiavusių 
redakcijų atstovų darbotvar­
kę, kada mūsų įžvalga į pagrin­
dinius lietuviško gyvenimo į-

Garbė Jiems!
Čikagos Aukš.Lituanistikos 

Mokykla šiais metais švenčia 
savo dešimtmetį. Jos vardas 
dažnai švysteli spaudos pus­
lapiuose ir nuskamba privačių 
pokalbių rateliuose. Si insti 
tucija svetimųjų jūroje nenu­
vyto,kaip pranašauta,bet sus­
tiprėjo. Dar daugiau - savo 
gyvastingumu mokykla pradeda 
išsiveržti iš savo aplinkos 
ribųl 0 džiugiausia,kad šis 
aktyvusis ir lietuvio jausmus 
suvirpinąs mokyklos pasireiš­
kimas yra mokyklos 
auklėtinių darbo 
vaisiusi 
v Su džiaugsmu skelbiame,kad 
C.A.L.Mokyklos mokiniai ruo­
šią Mokyklos Metraštįl

Sis Metraštis yra tosrūšies 
pirmasis darbas ne tik Čika- 

vykius taip didžiai skirtin­
ga. Vien pasipešti žodžiais, 
nebūtų jokios prasmės,© suso­
dinti prie vieno stalo kad ir 
pav.tik DIRVĄ ir VIENYBĘ, — 
gautume "arklių žvengimą" ir 
"maurų mūšį"...

Žodžiu,rezultatų toji kon­
ferencija neduotų,© DRAUGO ir 
NAUJIENŲ pavyzdys yra juk iš­
imtinoji padėtis ir daugiau 
finansinio biznio,nei idėjų 
reikaliukas. Gi visiems kitiem 
laikraščiams,neturint vilčių 
turėti "gerą dėdę" ir gal ne- 
daug iš jų atsirastų tokių, 
kurie sutiktų už grašius ap- 
tildyti savo sąžinę. Išvada 
aiški: susirinkę nieko nenu­
tarsime, o tik išsibarsime.

Iš kitos pusės,- ar toks 
suvažiavimas galimas,irgi ne­

gos ,bet .greičiausia,ir visos 
Amerikos padangėje.Jo pasiro™ 
dymas šį pavasarį turėtų bū­
ti aiškiausias įrodymas,kad 
lietuviškos veiklos tęstinu­
mas garantuotas keliems dešini 
tmečiams,naujoms pajėgoms at­
siradus,nors esame įsitikinę, 
kad tiek ir nereikės laukti 
iki praaušiančio mūsų Tėvynės 
pavasario.

Mokyklos mokinių pastango­
mis Metraščio pasirodymas už­
tikrina naujų ir veiksmingų 
pajėgų įsijungimą mūsų Tautos 
kovoje už ateitį S

Žemiau pasirašiusieji kvie­
čia Jus paremti tą svarbų jau­
nosios kartos darbą. Metraš­
tis bus išsiuntinėtas visiem 
lietuviškus reikalus ginan­
tiems laikraščiams,© jo lei-

maža problema. Jei dalyvautų 
visi laikraščiai,bent
kokių nors vilčių būtų pasiek­
ti ką nors konkretaus,jei ne 
visi,- tuščios pastangos De 
rezultatų vilties. Beto,mūsų 
laikraščiai labai pasibarstę 
ir nuotoliai,išlaidos,vieta, 
sukeltų nemažai svarstytinų 
problemų.

Mes galvotume,kad būtų že­
miai praktiškiau ir duotų žy­
miai daugiau naudos,jei pa­
našius suvažiavimus padarytų 
atskiras sroves atstovąujan- 
tieji laikraščiai: pav. tau- 
tinės-liberalinės srovės laik­
raščių atstovų suvažiavimas 
ir katalikiškai-socialistinės 
srovės laikraščių ats.susiva­
žiavimas. Susikalbėti būtų 
žymiai daugiau vilties.

dimą parėmusiųjų pavardės bus 
skelbiamos spaudoje,ir rėmė­
jų sąrašas bus įdėtas ir pa­
čiame Metraštyje. Savaime su­
prantama,aukoto jai gaus ir 
patį leidinį.

Tikėdamiesi Jūsų palankaus 
šio reikalo įvertinimo,malo­
niai prašome pasiųsti savo 
auką Metraščio Leidimo Fondui 
c/o K.Malinauskas, 4626 So. 
Washtenaw Ave,CHICAGO, ILL.

Dėkojame už paramą ’.
J. Konaukaitė 

Metraščio Vyr.Redaktorė,
8 kl.mokinė.

D.Velička,Red.Kom.Globėjas, 
A.Rūgytė,Mokyklos Direktorė, 
A.Dundulis,Red.Kom.Globėjas, 
J.Grabauskas,Tėvų Kom.Pirm.

Balandžio 
24 diena 
DAINAVOS 
Meno Ansmbl, 
antrą kartą 
Čikagoje 
statė 
muzikinį 
veikalą 
"VESTUVĖS".

IT-ojo 
veiksmo
scena:
"mergvakaris

"Vestuvės" 
gegužės 7d.
statomos
C Jcvelandė
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Kontržvalgybos Kova Lietuvoje
Tikrų Įvykių apžvalga komunistų ir vokiečių 

j okupacijos metais

9-oji tąsa

Niekada mano gyvenime nete­
ko pergyventi tokių valandų, 
kokias turėjau šį vakarą...

Mes nakvojome Lietuvoje!
Tai buvo mano tėvynė ir tė­

vynė visos lietuvių tautos, 
gi mes,- lietuviai,šiandien 
buvom kaip tikri kraujo bro­
liai. Niekas mūsų neskyrė! 
Niekas nedrumstė tų laimingų 
išsivadavimo valandų..visas 
kaimas nemigo. Tiek buvo kal­
bų, įspūdžių, tiek širdingo vai 
šinimo. Stebino toji gera lie 
tuviška širdis mane,o ką ir 
bekalbėti apie vokiečius...

Jau aušo.
Kurtus lėktuvų ūžesys neri­

mo padangėje..Ten toli..labai 
toli,kaž kur rytuose,gau dė 
patrankų garsai...ir mūsų da­
linys kilo naujos dienos žy­
giui.

Ir vėl tėvynės laukais žy­
giavome į rytus. Dabar mūsų 
dalinys permetamas į pirmas 
fronto linijas,bet mes veržia­
mės pirmyn neturėdami dides­
nių kautynių,t ik kas kart vis 
daugiau ir daugiau sutikdami 
pasiduodančių"nenugalimosios 
armijos” karių.

Mes,lydimi motociklistų,ne- 
sinaudojame vieškeliais,mūsų 
žygis eina miškais,šunkeliais 
ir tik retkarčiais išeiname 
į didesnius kelius,kurie vi­
sada perpildyti skubančios 
vokiečių armijos.

Tik pirmyn!
Jau gerokai už Lazdijų pa­

siekiame nedidelio miškelio 
pakraščius. Mūsų motociklis- 
tai susikauna ir mes skubame 
jiems pagalbon. Ugnis nėra 
stipri ir mūsų dalinys išsi­
dėstęs į vilnį,be jokių sus­
tojimų, atakuoja miškelį. Ka­
riai eina stati,atsiraitę va­
sarinių palaidinių rankoves, 
atsisegioję apikalkles,tarum 
čia būtų ne mūšio laukas,bet 
žygis į vakaruškas. Atidaro­
ma stipri,koncentruota,ugnis 
į mišeklį. Priešas pasitrau­
kia gilyn,momentui viskas ap­
rimsta. Mes persitvarkome ir 
vėl žengiame pirmyn.

Miškas kvepia pavasariu. 
Taip malonu visa krūtine al­
suoti... ir toks gražiai jau­
nas žalumas supa mus. Mes pa­
siekiame vienišą trobelę miš­
ke. Priešo nematyti. Tarpdu­
ryje stovi išsigandusi sene­
lė,kuri tartum klausia: o kas 
gi čia? Medžioklė?
- Labas,mamyte! - prakalbinu 

lietuviškai. Nespėjau daugiau 
nei žodžio ištarti - susijau­
dinusi iki ašarų moteris puo­
la man ant kaklo,griebia bu­
čiuoti rankas...ir pro ašaras 
klausia:
- Tai ruskių daugiau nebebus? 
-Nebus Augiau ruskių,mama,-

tariu ir matau kaip gausios 
ašaros vilgo jos skruostus ir 
ji,užsikukčiodama ašaromis, 
skuba man pasakot i,kad jos 
sūnų su šeima rusai išvežę 
nežinia kur...kad viskas jai 
atimta ir kaip dabar bus ge­
rajai viskas sugrįš į senus 
laikus... Tuo momemtu aš jai, 
nors trumpai valandėlei,ats­
tojau prarastą sūnų ir jį ma­
loniai glostydama mano pečius 
kviečia į vidų...esą pavaišin­
sianti kuo galėsianti...

Bet mums nėra laiko. Išklau­
sęs iš jos žinių apie rusų 
kareivius,kurie tik ką nese­
nai čia buvo,mes skubame į ly 
tus.

Bet mus apšaudžiusių didvy­
rių mes nei pėdsakų nesuran­
dame ...

Tokių trumpų susišaudymų 
mes dar turime bent kelis r 
viename iš jų gauname pirmas 
aukas: sužeidžiami du mūsų

Rašo- V.O.

būrio kariai.
Pagaliau mes išeiname į vie­

škelį vedantį į Alytų. Jis 
mums kiek į šiaurę ir kiek 
suprantu,mes nesieksime Aly­
taus .

Judėjimas vieškeliu pasa­
kiškas! Kurį laiką ir mes ei­
name juo,čia pat važiuoja di­
dieji tankai,žygiuoja pėsti­
ninkai, skuba sunkvežimiai.Ju­
dėjimas vyksta viena krypti­
mi,- į rytus! Mes nematome 
"galingųjų Stalino sakalų", 
bet vokiečių aviacija mūsų 
ruože labai aktyvi. Kiekvie­
nas ir mažiausias rusų bandy­
mas pasipriešinti,paprastai, 
tuč-tuojaų sudaužomas oro pa­
baisų — "Štukų",kurie ištik- 
rųjų savo sirenomis įvaro sa­
votišką baimės jausmą,atrodo, 
kad dangus švilpdamas griūna 
ant tavęs...

Mes sukame Merkinės link. 
Mūsų susidūrimai su priešu, 
kad ir nedidelėmis grupėmis 
besiginančiu,vis dažnėja.Pa­
sirodo ir keli rusų tankai, 
bet mus iš padėties išgelbė­
ja "Štukos",kurie klaikiai 
kaukdami atakuoja rusus ir 
su labai sėkmingais rezulta­
tais,po keliolikos nusileidi­
mų, sunaikina visus keturius 
rusų tankus. Tankai dega... 
Artėjant į Nemuno pusę žygis 
lėtėja ir gaisrų pašvaistės 
bei dūmai dengia dangų. Gau­
dimas artilerijos ir kurtūs 
tankų šūviai aidi visose pu­
sėse.

Artėja naktis.
; Mes rengiamės nakvynei.

Poilsis jau labai reikalin­
gas.. .

Skaistus rytas pažadina 
mus naujiems žygiams.

Duslūs dundėjimai drebina 
orą ir tolimieji horizontai 
dengiasi dūmų kamuoliais,bet 
širdis laiminga. Ir ne mano 
vieno,bet visų! Juk šie gra­
žūs rytai ir kaitrios-saulė- 
tos dienos,lydinčios mūsų žy­
gį,neša laisvę iškankintai 
lietuvių tautai...

Mums veržiantis giliau į 
rytus,dažniau sutinkame rusų 
pasipriešinimą. JįS darosi 
labiau organizuotas ir atkak­
lesnis. Į kautynes jau stoja 
didesni būriai ir jos trunka 
žymiai ilgiau. Mes turime ir 
nukautų. Mūsų būrio nuosto­
liai: du nukauti ir du sužei­
sti.

Gauname pietus iš lauko vir 
tuvės. Laiko jiems skirta ne­
daug. Skubame.

Kaž kur Alytaus kryptimi 
girdime smarkius kautynių gar 
sus. Jie rūstūs ir verčią su­
simąstyti,© vokiečių aviaci­
ja,banga po bangos,suka gir­
dimųjų garsų pusėn. Skaistus 
dangus dengiasi plačiai išsi­
driekusia dūmų juosta...

PIRMAS RIMTAS PAVOJUS
Pietūs pasibaigė ir mes vėl 

žygyje. Skubame. Slenka valan 
.ir

Bus daugiau

Zmoniskai^nwumoginkim
Žaidimas yra netik ugdymo, 

bet ir gydomoji priemonė.Vie­
na šveicarė parašė knygą apie 
žaidimo terapiją žaidžiant lė­
lėmis. Vaikas nustato lėles,- 
vienas iš jų jis išlupa,kitas 
myli; vienoms vienokį vardą 
bei pareigas duoda,kitoms ki­
tas. Iš tokios vaiko elgsenos 

da viena po kitos,o karšti 
saulės spinduliai svilina mū­
sų pečius ir šalmais prideng­
tas galvas. Kiek spėju,grei­
čiausia šiai nakčiai apsisto­
sime kur nors netoli Perlojos 
arba net pačioje Perlojoje.

Žygio sparta,karštis ir vis 
besikartojančios kautynės bei 
jau atlikto žygio nuovargis 
matosi net karių veiduose.Ka­
rininkas vėl skelbia trumpą, 
kelių minučių,poilsį ir mes 
visi susėdame griovyje iš a— 
biejų kelio pusių. Bet mūsų 
poilsis buvo trumpesnis, nei 
buvo numatytas!

Netoli nuo vieškelio, gal 
kokių 300 metrų atstume,stai­
ga iš mažų krūmų pasirodo... 
vienas..du...trys... ir kiek 
palaukus dar du rusų sunkie­
ji tankai!

Pirmiausia jie paleidžia 
iš savo pabūklų po kelis šū­
vius į mus ir tada atakuoja.

Toks staigus ir netikėtas 
tankų pasirodymas ir ypač kad 
mes neturėjome jokių sunkes­
nių ginklų galinčių stoti į 
kovą su tomis pabaisomis,su­
kelia sumišimą... Mes atida­
rome netvarkingą ugni į juos. 
Bet ką gi gali reikšti mūsų 
šūviai! Jie kaip žirniai at­
šoka nuo storų plieno šarvų.. 
Mūsų vadovybė iššauna kelias 
raketas į viršų: mes šaukia­
mės pagalbos kovai su tankais!

Tankai spiaudydami kulkos­
vaidžių ugnimi ir leisdami 
vienas po kito šūvius iš pa­
būklų, pamažu artėja į mus... 
Griovio krašte šokinėja žvy­
ras,© vieškelis pasidengia 
dulkėmis...bet vis tik gan 
gerai matau,kiek atokiau nuo 
manęs šone,riopliojantį rusų 
tanką..’. Jie neskuba. Visa 
laimė,kad jų nelydi pėstinin­
kai..Mes savo ugnį,kokia ji 
būtų nereikšminga,vis vien 
nenutraukiame. Ateina įsaky­
mas grioviais trauktis jiems 
iš kelio...traukiamės. Dabar 
jokios panikos jau nebėra ir 
įsakymai vykdomi tiksliai ir 
greitai.

Palyginus tai buvo mažos 
kautynnės,bet sukeltas triuk­
šmas prilygo pragaro dundėji­
mui...šūviai iš visų pusių, 
nei pagaliau nebežinai kas 
šaudo,tankų maurojimas ir jų 
artilerijos ugnis..

Kiek laiko truko tas puoli­
mas, sunku pasakyti,bet tai 
negalėjo būti ilgiau valandos. 
Tankai mūsų nepersekiojo..Ko­
dėl? Ir šiandien nežinau..Jie 
pasiekė vieškelio griovį ir 
sustojo. Dabar jų kulkosvai­
džių ugnis buvo pavojinga,nes 
ėjo išilgai griovio linijos. 
Bet daugumas mūsų karių jau 
buvo kitoje kelio pusėje ar 
dengėsi lauko nelygumais. Ir 
kaip tik tuo metu mes susi­
laukėme pagalbos!

Staiga,mūsų džiaugsmui,pa­
matėme,kad visiškai netoli 
tankų ėmė sprogti artilerijos 
sviediniai...Tolimesnį vaiz­
dą uždengė dūmai ir dulkės, 
bet širdyje pasidarė ramu,-

A. LIAUGMINAS
Psichologijos daktaras 

susekama,kas to vaiko asmeny­
bę drumsčia.

Dar vienas veiksnys būtinai 
reikalingas vaiko geram išsi­
vystymui - tėvų meilė.Cįa ir 

tankai nebeturės laisvų ran­
kų pulti mus!

Kiek sprendžiu iš garsų,jų 
tankai traukiasi atgal į krū­
mus... Dabar kiek laisviau 
apsidairau..Nei krūmų,nei tan­
kų nematyti,- viskas pasiden­
gę dulkių debesyje,bet aiškiai 
matau vieškelyje stovinčius 
vokiečių motorizuotos artile­
rijos pabūklus.

Karininkas įsako tuč tuojau 
trauktis tolyn nuo krūmų ir 
viečkelio,esą tuoj turi pasi­
rodyti vokiečių lėktuvai 
"Štukos".

Mes pasitraukiame gerokus 
500 metrų ir sugulame nedidu­
kėje žvyrduobėje. Mūsų dabar 
niekas nebešaudo,bet artile­
rijos dvikova tebesitęsia.

Ilgai laukti nereikėjo...
Visiškai žemai skrisdami 

pasirodo keturi "Štukos".Na, 
ir prasidėjo bombų kruša! 
Kaip vanagai puolė ruselius, 
staugdami ir šaudydami..Iš- 
tikrųjų tos jų lėktuvų sire­
nos baisus dalykas,o tas siau 
bingas sirenų klyksmas dar ir 
šiandien tebeskamba ausyse. 
Jie užskrido kelis kartus ir 
kelis kartus žemė dundėjo nuo 
bombų.. Pagaliau viskas nu­
tilo ir toji tyla buvo taip 
keista ir neįprasta ausims. 
Buvo net per...tylu!

Du rusų tankai degė dar 
nepasiekę krūmų,kiti buvo su­
naikinti krūmuose. Vieni iš 
jų,matyti savo sprogstamosios 
medžiagos jėga,buvo sprogę, 
su nuneštais bokšteliais,iš­
ardytais vikšrais...

Bet mums nėra laiko nagri­
nėti kautynių išdavas,- mes 
turime skubėti,© bet© jau ir 
artėja vakaras.

Dabar mus lydi trys vokie­
čių tankai - "Tigrai".

Saulei leidžiantis pasiekia­
me numatytąjį poilsiui postą.

Lietuvos teritorija jau 
liko vakaruose. Mes žygiuoja­
me Gudijos žemėmis ir artėja­
me prie Minsko.

Stambiausios kautynės,kurio­
se man teko dalyvauti,įvyko 
netoli Mįnsko. ten teko net 
dvi dienas aršiose kautynėse 
žingsnis po žingsnio stumti 
rusus tolyn į rytus. Pirmą 
kartą čia pajutome ir rusiš­
ką artileriją,kuri iki šiol 
buvo visiškai nepasireiškusi.

Vokiečiai panaudojo ir sa­
vo naująjį ginklu - propagan­
dą. Tos pačios "gtukos", be 
tiesioginio savo uždavinio 
bombarduoti priešo telkinius, 
ėmė masiniai barstyti atsišau 
kimus,kurie žadėjo įvairiau­
sias gerybes be mūšio pasida- 
vusiems raudonarmiečiams. Be 
to,per stiprius garsiakalbius 
kalbėjo jau pasidavusieji ru- 
sij karininkai ,kareiviai vis 
ragindami mesti ginklus ir pa­
siduoti.

Po dviejų dienų didysis Min­
sko mūšis buvo baigtas. Pasi­
pylė vorų voros belaisvių...

Pats Minskas labai mažai 
tenukentėjo. Buvo apsuptas ir 
pasidavė be didesnės kovos. 
Buvo kiek apgriauti Minsko 
kompartijos rūmai,rusišku mas­
tu dangoraižis,kuris ištikrų- 
jų buvo liuksusiniai pastaty­
tas ir turėjo bene 12 aukštų, 
šiaip gi Mįnskas - senas mies­
tas,naujų pastatų lahai mažai.

Minske man teko pasilikti 
apie savaitę.

yra visas sunkumas tėvams,- 
kaip išbalansuoti,kad ta mei­
lė būtų savo vietoj,kad ji 
nebūtų pertempta.

Tuos ir šimtus kitų klausi­
mų atsako naujai susikūrusi 
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdy­
mo draugija,trumpiau- ALVUDO, 
kuris pasiryžęs tėvams padė-
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ti pilnesniais žmonėmis tap­
ti, žmonėmis sugebančiais sa­
vo emocijas sukontroliuoti 
bei reikiamoj vietoj,reikia­
mu laiku ir kiekiu jas išrei­
kšti. Čia ir yra raktas į sėk­
mingą vaikų auklėjimą. Tik 
per savęs sveikėjimą 
galime mes žengti į sveikes­
nį savo vaikų rytojų. 
0 kad to pasiekus,reikia dė­
ti pastangas,ryžtis,vi sapu- 
siškai šviestis.

Grįžtant prie tos tėvų mei­
lės,reikia pasakyti,kad pir­
moj eilėje reikia sudaryti 
tokias apystovas,kad vaikas 
justųsi neatstumtas. Nuolati­
nis natūralus tėvų link vai­
ko atsinešimas išugdys vaiko 
pasąmonėje saugumo jausmą. 
Imkim kad ir tokį gyvenimiš­
ką vaizdą. Nesugyvena tėvai, 
jie ginčijasi dėl vaiko auk­
lėjimo. Tėvas bara motiną ir 
pats nesikiša į vaiko auklė­
jimą. Vėliau ir motina nulei­
džia rankas - auklėk tu,sako 
ji tėvui. Taip vaikas ir pa­
lieka be reikiamo saugumo.Jis 
įsimyli giminaitį,kuris ,jam 
atrodo,jj supranta. Vaikas 
net meldžiasi už giminaitį, 
nes jo pasąmonėje kilo toks 
nujautimasjei tėvai pranyk­
tų, jis turėtų užtarėją,turė­
tų kas jį globoja,užjaučia.

Iš viso,jei bet ko yra per 
daug - jau nebegerai. Ir net 
meilės jei perdaug - blogąi 
vaikui. Perdidelę meilę tėvai 
parodo vaikui iš savimeilės. 
Tėvas turi malonumo iš vaiko 
glamonėjimo. Toks tėvas lei­
džia vaikui daryti viską,ką 
vaikas nori. Tai beždžioniška 
meilė,pagal vokiečių sakmę. 
Tai beprotybė jau vien dėl 
to,kad aš myliu,leisti jam da­
ryti,ką jis nori. Toks tėvų 
elgesys yra įrodymas,kad jie 
dar nėra pasirengę būti tėvais. 
Tokie duoda vaikui valgyti be 
tvarkos - kada vaikas užsima­
no,tada valgydina. Ir taip vi­
sas vaiko užgaidas pildydami, 
prieina prie vaiko sužaloji­
mo. Pavyzdžiui,vaikui užsino­
rėjus skustuvo,žinoma,tiek tė­
vai supranta ir neduoda,- ta-

da vaikas ima pykti. Toks vai 
kas pradeda tėvų nemylėti.

Arba kitas gyvenimiškas per 
didelės meilės paveikslas.Pas 
psichiatrą atvedamas vaikas, 
kuris pradėjo bėgti iš mokyk­
los. Pasirodo,kad ir čia per 
didelė tėvų meilė vaiką su- 
sirgdino. Vaikas neatsitrau­
kia nuo motinos dėl per dide­
lės meilės. Per anksti jame 
atbudo tos emocijos,kurios 
dar neturėjo atbusti. Vaikas 
pav.iki 7 metų su mama miego­
jo. Dabar jis bėga iš mokyk­
los,kad mamytės kas nepavog­
tų...

Bet kai iokojama meilės ir­
gi blogai. Už tai ALVUDAS ir 
šviečia žmones — visapusiškai 
sveiki tėvai — sveiki kūnu, 
protu ir emocijomis turėtų 
būti,kad jie galėtų reikiamai 
elgtis.

NUO DRESŪROS PRIE DRAUSMĖS!
Drausmė yra vienas solidnių- 

jų veiksnių žmogaus asmenybės. 
Bet ji turi būti ugdoma ne iš­
orei,- tai būtų dresūra. Ne 
kaip išmokyta lėlė turi žmo­
gus elgtis,bet vidujinius var­
žtus privalo~~Įšigyti,kurie jį 
apsaugos nuo blogos elgsenos 
net ir tada,kai vaikas bus 
vienas,kai jį niekas netikrins. 
Čia ALVUDAS lietuvių tarpe 
kelia auklėjimo revoliuciją- 
nuo dabar visur praktikuoja­
mos d r e s ū r o s ^'neda­
ryk to,nes angelėlis supyks", 
skatina pereiti prie vidinės 
drausmės ugdymo,- vaikas tu­
ri pajusti kas galima ir kas 
ne. Ir tai ne dėl to,kad kas 
nors nubaus,jei neklausis,bet 
kad tai gražu, g«=± a 
ir sveikam žmogui natūralu. 
Tėvai turi čia nedaryti svar­
biausių klaidų. Ir mokytojai 
nuo dresūros turi kuogreičiau 
šiai pereiti prie reikiamo 
auklėjimo. Dabartiniams tė- 
vams ir sveikatingumo ir ži­
nių trūkstą. Tad abipusiai 
turtėkim. Čia ALVUDas visiem 
geriausiai pasitarnauja.

KEISKIM TAKTIKĄ LAIKU !

Petras Sagatas

BALTA RAMŪNĖ

Balta ramūnė-mano gėlelė 
Tu spėji laimę ten prie takelio. 
Savo žiedeliais patyliai kalbėk, 
Kur pranyko meilė-tu man atspėk!

Čia liko pėdos ant šio takelio, 
Ji nukeliavo link upelio... 
Sriaunus upelis manęs nepaguos 
Ir mano meilės jau neatiduos... 

Mažas vaikas automatiškai 
autoritetui pasiduoda. Pav. 
vaikai mokytojus idealizuoja, 
jų klauso. Užtenka pasakyti: 
man tas nepatinka ir vaikas 
klausys. Tai subjektyvus au­
toritetas. Paaugęs vaikas kei­
čia savo pažiūras į autorite- 
tą,pav.9 metų vaikui didesnės 
reikšmės turi objektyvus auto­
ritetas - kolektyvo autorite­
tas. Pav.vaikas klasėje nesa­
kys kas sudaužė rašalinę,nors 
mokytojas ir kaž kaip prašys. 
Kolektyvo autoritetas-draugai 
tokio amžiaus vaikui yra svar

biau už pavienio asmens auto­
ritetą, įskaitant ir tėvą bei 
motiną. Todėl vaikui auhant 
reikia keisti taktiką:pradžioj 
"taip nedaryk!",vėliau -"taip ; 
niekas nedaro,operuot i bendruo 
menės autoritetu.

IŠMOKIME DRAUSME VAIKUOSE 
IŠUGDYTI !

Ar galimos fizinės bausmės? 
Paskutiniam pediatrų suvažia­
vime Chicagoje,1959 metais, 
vienas žymiausių vaikų psicho 
logų-gydytojų tuo reikalu iš­
sireiškė: pritaikant ir nepri 
taikant fizines bausmes,-abi 
sistemos nėra visai geros{dra­
usmė turi būti protingiausiu 
keliu atstatoma.

Čia mes panagrinėkime psi­
chologinį dėsnį -- santykį tarp 
jutimo ir dirgio. Jutimas-psi- 
chinė sfera,auga aritmetine 
progresija,pav. 3-5-7-9...Tuo 
tarpu d i r g i s yra bio­
loginė sfera,jis turi aukti 
geometrine progresija,pav,3- 
6-Į2-24...kad atitiktų juti­
mui. Tokiuo būdu,fizinė baus­
mė neatitinka tam įspūdžiui, 
kokį vaikas turėtų gauti iš 
bausmės.

Fizinės bausmės pedagogikoj 
neatsiekia tikslo. Geriau tai­
kyti moralinę baus­
mę - veikti į pajautas. Taip 
elgiamasi Frebelio sistemos 
mokykloj. Pav.vaikui sudau­
žius lėkštelę,mokytojas sako: 
vaikeli,kas dabar bus,- iš 
ko mes dabar valgysim... Ir 
kai giliai pasiekiama į vai­
ko jausmus,tada pradedama 
guostis: na,vaikeli,tu geras, 
kitą kartą būsi atsargesnis,o 
dabar mes pavalgysim iš kitos.

Vaiko mušimo mėlynės palie­
ka asmenybėj. Dėl žiauraus ei 
gėsio vaikystėje,toks buvęs 

KEPA ĮVAIRIAUSIUS KEPSNIUS IR BALTĄ DUONĄ,RUGINĘ 
PAPRASTĄ IR PLIKYTĄ KAIMIŠKĄ DUONĄ,KARIŠKIU RUPIĄ 
RUGINĘ DUONĄ,KURI MĖGIAMA YPAČ SENESNIŲJŲ ŽMONIŲ IR 
KAIMIŠKĄ PYRAGĄ.

KRAUTUVĖJE GAUNAMI IMPORTUOTI DELIKATESAI,LIETU­
VIŠKOS DEŠROS,KUMPIAI IR KITI MAISTO PRODUKTAI.

KRAUTUVĖ ATIDARA NUO 8 vai.ryto iki 6 vai.vakaro. 
Uždaryta sekmadieniais ir pirmadieniais.

Savininkas ANTANAS KAZILIONIS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
l t

į Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja ■■ 
į tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir remia ko- j 
i vas dėl Lietuvos laisvos ateities. ;

vaikas,kai suauga,ima nekęsti 
artimujų,nori jiems atkeršyti. 
Žinomas toks atsitikimas die­
nas vaikas mokykloje norėjo 
nusikalsti,jis stačiai iesko- 
jo progos padaryti kokį nors 
blogą darbą. Jis paliedavo 
mokytojo rašalinę,vėliau pa­
degė namą. Pagaliau dūrė ki­
tam peiliu į nugarą ir pate­
ko į policijos rankas. Tyri­
mų pagalba buvo nustatyta,kad 
tas jaunuolis būdamas 2-3 m. 
amžiaus buvo labai žiauriai 
mušamas net iki sąmonės nete­
kimo. O atsitiko taiptnamuo- 
se jo mažesnė seselė žaidė 
lopšyje ir užsigavo akutę,ėmė 
verkti. Netoliese žaidęs bro­
liukas prisiartino prie lop­
šio seselei padėti. Tuo lai­
ku iš gretimo kambario atsi­
skubino motina ir pamaniusi, 
kad broliukas sužeidė sesutę, 
pradėjo berniuką mušti. Vai­
kas gynėsi ir teisinosi sesu­
tės nesužeidęs,bet motina dar 
labiau sūnų mušė,mušė už tai, 
kam šis neprisipažino. Dabar, 
kai tas kadaise neteisingai 
muštas vaikas suaugo,jo pasą­
monėje susidarė iškreiptas 
balansas; jis buvo neteisin­
gai nubaustas,dabar kilo ja­
me noras būti teisingai nubau­
stam. Už tai jis,pasąmonės 
diktuojamas,pradėjo elgtis 
blogai.

KUO GREIČIAU IR VISAPUSIŠKAI 
ŠVIESKIMĖS !

Matome iš šio vieno pavyz­
džio,kokios sveikatos reika­
laujama iš tėvų,kokį psicho­
loginį jautrumą privalo tėvai 
turėti,jei jie nori visapusi­
škai sveiką vaiką užauginti. 
Visi turime visapusiškai švie 
stis. Reikia ieškoti pagalbas
— nukelta į 7 psl.2 skiltį-

LITHUANIAN 
BAKERY 
2450 W. 59th Street 

Chicago 29, Ill.
Tel. K Em lock 4-7434

Laukai migloti visur aplink 
Ir tas takelis upelio link,- 
Tiktai paliko pėdos budėt 
Ir su ramūne pasikalbėt!

SLA GYVYBES APDRAUDA IKI 510,000-
SĖA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000 dešimčiai 

ir dvidešimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 
20 metų apsidraudęs gauna pilną apdraudos sumą,

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas atei­
čiai.

SLA—SVEIKATOS ir NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ 
apdrauda duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.

SLA apdrauda—SAUGI, NELIEČIAMA Ir NEPRA- 
RASTINĄ. SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki 
gilios senatvės.

Hollywood,Fla. Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gau­
ti SLA kuopuose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių ko­
lonijose ir SLA Centre. Rašykite tokiu adresu:

Dr. M. J. VINIKAS
307 West 30th Street, New York 1, N. Y.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $37,000,000.50. Visų taupytojų pi­

nigai yra pilnai apdrausti per Ferelinės valdžios Įstaigą. Visuomet išmo­

kamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus pasko- 
lqs duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarna­

vimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai.įrengtų, Jūsų patogumui,

DABAR MOKAME iinansinių įstaigų Chicagoje.

TAUPYTOJAMS CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6245 Sa. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienĮ 9 iki 4. trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadien ir 
penktadienį nuo 9 iki 3, šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

£ I
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Reikia sutikti su tuo,kad 
likusioji valdžioje lietuviš­
ko nacionalizmo dalis turėjo 
savo eilėse ne vieną idealis­
tą,bet,deja,valdžios aparatą 
supančioji atmosfera nebuvo 
laisva nuo negeistinų pašali­
niu,daugeliu atvejų ne lietu­
viško kraujo ar mintijimo as­
menų, įtakos .

Pats lietuviškas suskilęs 
nacionalizmas nebūtų vedęs 
tokios ilgos ir keistos tar­
pusavio kovos,jei jos nebūtų 
kurstę įvairiausio plauko kar­
jeristai, tariamieji "patrio­
tai",kurių patriotiškumu tu­
rėjome gražios progos pasibai­
sėti sunkiose 1940-1 metų va­
landose. Tik tada buvo gali­
ma pasverti,kur ir kieno pu­
sėje buvo tik žodžiai ir kur 
buvo širdis,valia ir ryžtas 
dirbti už savo tėvynę.
Nacionalizmas,kaip gyvas 

tautos valios reiškėjas,nėra 
ir negali būti visapusiškai 
suvestas į rašytines formas, 
kaip tai gali padaryti kirti, 
daugiausia socialinių reika­
lų primatą statą judėjimai. 
Tauta,kaip gyvas ir nuolat 
kintąs kūnas,savaime aišku 
kinta ir savu galvojimu,savo 
pažiūromis į visas su tauta 
surištomis problemomis. Kra­
terius vis vien pasilieka 
nekintąs: tautos garbė ir 
gerovė,gi priemones,komiomis 
tą gerovę siekti,turi būti 
laiko ir vietinių aplinkybių 
diktuotos.

Kabinete parašytas Markso 
manifestas,popieriuje labai 
gražiai skambėjo,bet jo min­
ti' pabandžius perkelti į 
gyvenimą,kaip matome,net ir 
po tiek kraujo aukų,tiesiog 
išžudimo milijonų "pasenusių 
pažiūrų buržujų",vis vien ne­
siduoda ‘įtaikomas praktiš­
kame gyvenime ir šiandien iš­
sigimsta, kaip nevykusi teori­

Tool Makers
Machinists

Machinists 
Maintenance

ja į asmeninę diktatūrą. Tas 
pats manifestas patekęs į 
kultūringesnius kraštus,besi­
tvarkančius demokratiškai,iš­
taisomas ir štai andai britai 
socialistai jau visiškai at­
meta net ištisas ir pagrindi­
nes jo dalis,kaip nepraktiš­
kas ir neįgyvendinamas. Taip 
yra pasibaigęs jau ne vienas 
griežtai formuluotas idėjinis- 
politinis judėjimas,kaip mo­
rališkai sulošęs bankrotą bai 
giasi internacionalinis sočia- 
lizmas-komunizmas,dar vis ofi 
cialiai "tvirtai" besilaikąs 
tik diktatūros dėka nelaimin­
goje Rusijoje ir jos okupuo­
tuose ^kraštuose.
Kiekvienam politiniam judė­

jimui,ypač šiandien,yra ir bus 
komplikuočiausias klausimas 
ir uždavinys - socialinių pro 
blemų sprendimas. Lyginant 
šiandieninės valstybės parei­
gas tautai su buvusiomis prieš 
500 metų,mes matysime milži­
nišką pasikeitimą. Tada vals­
tybės dėmesio centre buvo sa­
vų sienų gynyba ir antraeilis 
dalykas ekonominio bei kultū­
rinio gyvenimo skatinimas.

Šiandien valstybė jau turi 
savo rankose kuone visas gy­
venimo šakas ir jos uždaviniai 
vis nemažėja,bet platėja.
Todėl ir svarstant klausi­

mą dėl lietuviško nacionaliz­
mo programos,atseit rėmų,sisi- 
duriame su visa virtine pro­
blemų,kurios ,atrodo,būtų la­
bai sunkiai sprendžiamos šian­
dien,net jas nagrinėjant stu­
dijų forma. Tauta yra likusi 
už geležinės uždangos. Jos 
nacionaline dvasia gyva, tą 
matome iš šimtų mus pasiekian 
čių davinių,bet jos įžvalga 
į kultūrinio,ekonominio,socia­
linio bei politinio gyvenimo- 
formas ir turinį šiandien yra 
mįslė,nes ji pati laisvai ir 
viešai to išsakyti negali, o 
ką kalba okupantui tarnaujan- 
tieji,kad ir tariami lietu­

viai,jokios reikšmės neturi, 
nes jie kalba ruso,bet ne lie 
tuvio vardu.

Bet kaip ten bebūtų,atrodo 
su maža galimybę apsirikti, 
galėtume šiandien teigti,jog 
privati nuosavybė vėl turėtų 
pakeisti kolektyvę,nes pasta­
roji,kaip priešinga žmogaus 
prigimčiai,taigi ir neskati­
nanti našumo,aišku savaime, 
niekada nebus naudinga tautai.

"Privati nuosavybė" yra la­
bai plati ir gili sąvoka.Jos 
palietimas imtų šimtus skil­
čių,tai būtų per platus klau­
simas laikraščio rėmams,bet 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Liginimas, dažymas, Body & Fender Repair ir kiti pataisymai. 

Garantuotas darbas

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 W. 59th St. GRovehilI 6-7777

Nelaimės (accident) atveju, dieną ir naktį šaukite 
vilkiką-towing truck, tel. HE 4-4747

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos — 
asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas kom­
panijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija.

■_ Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, « 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS !
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue CMcago 36, Illinois
Tel.: WAlbrook 5-5671 j
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= O° 0o =
== oO O©| I TV REPAIR SERVICE | |
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gū VICTOR’S RADIO SERVICE
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atsimindami paties naciona­
lizmo, jei taip galima išsi­
reikšti- prigimtinę tezę,jog 
ne tauta pajungiama asmens 
privačiai inciatyvai.bet pri­
vataus asmens interesai sub~ar- 
člinuojami tautos interesuose, 
štai jau turėtume bent išei- 
ties tašką svarstant tolimes­
nius klausimus ir gilinantis 
į kitas detales.

Bus daugiau

ENGINEERS opportunities
AT 

U. S. NAVAL ORDNANCE PLANT
Macon, Georgia

The U. S. Naval Ordnance Plant is engaged in the develop­
ment, production, assembling,inspection, storage and distribu­
tion of various munitions components including fuses, primers, 
tracers and detonators. The U. S. Naval Ordnance Plant has 
one of the largest automatic screw machine operations in the 
South. It offers excellent working conditions, liberal leave 
policy, Group Hospitalization, Life Insurance, etc.

There are immediate Civil Service career openings 
for the following:

(Production Scheduling and Control)
INDUSTRIAL ENGINEER
INDUSTRIAL ENGINEERS
MECHANICAL ENGINEERS
ELECTRICAL ENGINEERS
ENGINEERING TECHNICIAN (Mechanical)
ENGINEERING DRAFTSMEN (Mechanical)
INDUSTRIAL ENGINEER (For Production)

$7,510-8,230 
$4,490-5,880 
$4,490-6,885 
$4,490-6,885 
S4,040-6,885 
$4,040-4,940 
$8,810-9,530

EMPLOYMENT DIVISION

INDUSTRIAL RELATIONS DEPT.
MACON, Georgia

VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMAS
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, 

į GAISRO, LIGONINĖS.

Specializuojuosi ligoninės draudimais asmenims virš 60 metu amžiaus
Continental ir Prudential draudimo bendrovėse.

SEVERINAS KRUTULIS
6455 So KEDZIE Ave CHICAGO 29 ILL.

Telei. PR 6-2942 namų HEmlock 4-8297.

Savininkas V.OZECHAUSKAS

ROOSEVELT Savininkai: 
. BERT ULIS 

ir 
RAUDONIS

Čia gaunami geriausieji baldai, 
televizijos ir radijo aparatai, 
siuvamos mašinos, šaldytuvai 
ir visi kiti namų apstatymui 

reikalingi dalykai.

2310 West Roosevelt Road 
Chicago 8, ILL.

Krautuve atidaryta 
KIEKVIENĄ DIENĄ

-----*-----
DUODAMA IŠSIMOKĖJIMUI

15 MĖNESIŲ

Pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9:30 vai. vakaro

Sekrųadienį nuo 11 iki 4:30 p. p.
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Nesenai gavėtos Verbų savai 
tės trys paskutiniuosius va­
karus lietuvės moterys turėjo 
viena valandą sielą praskai­
drinančio dvasinio peno,kurį 
moterims suteikė J.E.vyskupas 
Brizgys. Tikiu,kad ir daug re­
kolekcijų gyvenime atlikusios 
moterys sutiks,jog šitos buvo 
nepalyginamos dėl savo konden 
suoto,įtikinančio minčių per­
teikimo su tuo kukliu papras­
tumu,kuris yra būdingas didie- 

|ins žmonėms.
Mirtis,bei ieškojimas Die­

vo,Jame buvimas ir Jo buvimas 
mumyse - tai pagrindinė reko­
lekcijų mintis,vaizdžiai iš-_

Laidotuvių Direktoriai

H. SEICAN
tokių žymių firmų kaip:

Prie krautuvės (užpakalyje) didžiule 
aikštė automobiliams pasistatyti.

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

* Groshire • Society Brand
• Phoenix • Sincerity ir kt.

Čia gausite geias prekes pigesne kaina 
ilgesniam išsi. mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
'irtad. nuo 9 vak ryto iki 9:30 vai. 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

68)5 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

.. ................................................ irtianuniitii

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

Visi mūsų pardavėjai kalba lietuviškai.

11. S EIGA N
BOBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IK KITI REIKMENYS 

VYRAMS IR JAUNUOLIAMS
NAUJOJE VIETOJE

4630-32 South Ashland Ave. Tel. YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

Gardžiausia duona — bulkutės — sausainiai — tortai

LAISVOJI LIETUVA

Rekolekcijų apmąstymai
O. ALGMINIENĖ

ryškinta nesudėtingais prily­
ginimais , nors ir akademiniu 
tonu,tartum būtų taikyta vien 
aukštuosius mokslus ėjusioms, 
bet aiškiai suprantama ir be­
mokslėms .

Daug raginęs tobulėti dva­
sioje,vienok nenurodė būdų 
tam,nors ir užsiminė apie juas, 
vengdamas plačiau paliesti tą 
temą. Čia man prisiminė kar­
tą skaitytas viename teosofi­
niame veikale toks prilygini­
mas: tūlas mokytinis paklau­
sęs mokytojo: kaip surasti 
Dievą? Vietoj atsakymo moky­

tojas pakvietęs jį pasivaikš- 
čiioti. Priėjus jiems prie upės 
mokytojas liepęs mokiniui bris 
ti į vandenį. Siam įbridus, 
mokytojas nutvėręs jį už spran 
do panarino mpLvą ir kelias mi­
nutes palaikęs,paleido. Kai 
mokinys išniro į paviršių gau­
dydamas orą,mokytojas jo pa­
klausė: - Ko tu labiausia no­
rėjai būdamas po vandeniu?
- Kvėpuoti'. Orol - atsakė 

šis.
- Jei tu taip norėsi suras­

ti Dievą,tai tu jį surasi,-bu 
vo atsakymas.

Gal būt,kad ir vysk.Brizgys, 
nenurodydamas būdų dvasiniam 
tobulėjimui turėjo mintyje, 
jei kas norės,tas suras ir 
būdus,nes tai yra individua­
lus dalykas. O jei kas neno­
rės,- kaip priežodis sako,- 
tas ir įduotas pames.

J.E.vyskupas,teigdamas,esą 
žmogus ir po mirties nusine­
ša tuos pat norus ir troški­
mus,kokius turėjo gyvendamas, 
iššaukė eilę svarstymų. Ar 
tai liečia tik dvasines emo­
cijas,kaip meilė ir neapykan­
ta,gailestingumas ,pavydas ir 
t.t.? Ar ir grynai fizinio 
pobūdžio kūno reikalavimus? 
Juk su kūnų dingimu, turėtų 
dingti ir jo geismai,kaip gob 
sumas,garbės troškimas ir ki­
ti troškimai,kuriems pasotin­
ti geros yra visos priemonės. 
Bet juk tame dalyvauja ir in­
divido dvasia?...

Jeigu vėžio ligoje skausmų 
kankinamas žmogus,ypač tais 
laikais kada dar nebuvo skau­
smą marinančių vaistų,- vie-

ŽMONIŠKAI ŽMOGŲ ŽMOGINKIM
- atkelta iš 5 pusi.- 

iš kitų pavyzdingų tėvų,aUK~ 
lėtojų,mokytojų,knygų bei vi­
sų kitų teikiamų šaltinių.Pa­
tys tėvai ne visi gali įauk- 
lėjimo mokslus gilintis,todėl 
jie turi klausyti tų,kurie 
tuos mokslus studijavo.Ypač 
dabar tas būtina,kad techni­
nė kultūra viršija dvasinę, 
kada tėvai bėga fabrikan ir 
neturi laiko pasiliktu, su vai­
kais. Buvęs senelis ar sene­
lė - gero elgesio tradicijų 
palaikytojai,stokojančius tė­
vus vaikams pavaduotojai da­
bar suvaromi į prieglaudas. 
Ir nesenat tėvams su vaikais, 
vaikas būtiną jam saugumą gai 
na iš gatvinės "gengės"..Bet 
už tai vaikas turi pasiduoti 
jam saugumą suteikusios "gen­
gės" reikalavimams.

Aiškiai juntame,kad šiandie 
niniams tėvams reikia labiau 
šviest is,kad ir tokius ALVUDo 
parengimus remiant ir juose 
naudingų žinių semiantis,nes 
Amerikoje užmokyklinis švie­
timas yra "kupčių" rankose. 
Jie tvarko užmokyklinį švie­
timą, nes jų rankbse yra kinas, 
radijo,televizija. Jie rodo, 
didesniam savo pelnui,ne kas 
naudinga,bet kas miniai patin­
ka. Jei minia eina ir žiūri- 
biznieriškai galvai atrodo 
visiškai geru dalyku...

Amerikoj švietimas buvo ap­
virtęs aukštyn kojom. Dabar 
daromos reformos,bet stokoja­
ma mokytojų. Šiandien vaikai 
turi progos matyti perdaug 
neigiamų vaizdų; jie užsigra- 
viruoja pasąmonėje. Pirmai 
progai pasitaikius tos gravi- 
ruotės išgyvenamos. Neskiria­
ma tikrovė nuo fantazijos,taip 
ir prasideda šaudymai,žudymai 
bei visi kiti nevykusio vai­
ko auklėjimo padariniai. Su­
grįžti tvarkon turi pirmiau­
sia tėvai,mokytojai,kunigai, 
daktarai bei visi kiti suau­
gę žmonės. Tada ir tik tada 
tvarkingas jaunosios kartos 
susilauksime.

Dėl tokios jaunuomenės kuo 
greitesniu laiku prisiaugini- 
mo ir sielojasi bei visas pa­
stangas deda ALVUDas.

Ar jau ir tamsta įsijungei 
į tą visiems taip naudingą jo 
veiklą?

7

Pirmoji Komunija....

nintelis troškimas jo bėra 
išsivaduoti nuo jų,tada toks 
troškimas turi lydėti žmogų 
iki paskutinio atodūsio. Ne­
jaugi ir miręs jis tą troški­
mą tebeturi? Panašiai sadis­
tų kankintiems ,ar badu įniru­
siems,kurie troško vien tik 
valgio.

Kas kita būtų,žmogui mirus 
šventadieniniame nusiteikime, 
gėrio ir grožio paveikyje,nuo­
lat nešiojusiam savyje este­
tinį pasigrožėjimą,taipgi ir 
gėrio troškimą kiekvienam,- 
tada jo sieloje šitos emoci­
jos,kaip šviesos žibintai,ly­
dėtų jį,rodydamos kelią amži-1 
nybėn. Tame,tur būt,ir glūdi 
tobulėjimo prasmė. Bet šito 
pasiekti reikia nuolatinės 
kovos su ydomis,kurių taip 
daug žmoguje. Ir šita milži­
niška kova yra galima,jei žmo 
gus norės tobulėti taip pat 
kaip kvėpuoti pristigus oro.

Norėtume tikėti,kad ir atei 
tyje J.E.vyskupas Brizgys ne­
atsisakys pasidalinti dvasias 
turtais su lietuviais. O re­
kolekcijų inciatorėms ir ren­
gėjoms tariame nuoširdų ačiū'.

WANTED
UNDERWRITERS 

and
UNDERWRITERS

TRAINEES
By Farmers Insur. Group.

AURbttA, ILL.

If your ambitions cannot be re­
alized in your present position... 
If you’re ready to train for res­
ponsible underwriting manage­
ment assignments . . .
One of the Nation’s Foremost 
Automobile Insurance Compa­
nies offers you unrestricted op­
portunities to reach top-bracket 
posts.

HIRING NOW
QUALIFICATIONS

COLLEGE DEGREE (or) 2 YRS. 
COLLEGE, 2 YRS. BUSINESS 

EXPERIENCE
AGE: BETWEEN 25 and 35

LIBERAL BENEFITS
© OUTSTANDING PROFIT 

SHARING PLAN
® GROUP, LIFE HOSPITAL­

IZATION AND MAJOR 
MEDICAL INSURANCE

C RETIREMENT PLAN
• SALARY OPEN

PHONE FOR
AN APPOINTMENT

8:30 A. M. to 4:30 P. M.
AURORA — TWinoaks 6-8561 
CHICAGO — Bishop 2-2950 

Ask for Personnel Dept.
FARMERS , 

•INSURANCE GROUP
1700 N. Lake St.) Aurora, Ill.
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VAKAR IR ŠIANDIEN
- Lietuvos,Latvijos ir Esti­

jos atstovai balandžio 19 d. 
buvo priimti Valstybės Sekre­
toriaus Ch.A.Herterio.

- Susilaukėme labai gyvo
skaitytojų susidėmėjimo spau­
sdinama "Kontržvalgybos kova 
Lietuvoje". Besiteiraujantie­
ms pranešame,kad atkarpa eis 
per visus numerius iki metų 
galo. ___________________
- Žigą Vaclovą,sūn.kazio,gi­

musį 1906 Šiauliuose,ieško 
duktė Živilė. Žinantieji apie 
jį ar jis pats prašomi rašy­
ti tZanavykų 20-1,Kaunas,Lie- 
t u v a. ___________________
- Mūsų skaitytoja iš Toron­

to, Kanadoje , p. Z. Sčepanavičie- 
nė šiomis dienomis atvykusi 
Čikagon į svečius,lankėsi ir 
Laisv.Lietuvos redakcijoje.

KONKURSAS
- Laisvosios Ljetuvos skel­

btojo eilėraščio konkurso ko­
misija pranešė Redakcinei Ko­
legijai, jog ji nerado nei vie­
no eilėraščio atitinkančio 
skelbtojo konkurso sąlygoms. 
Konkurse dalyvavo 3 autoriai.

- Ruošiamoje tautinių šokių 
šventėje,kuri įvyks Toronto, 
Kanadoje,iš Čikagos dalyvau­
ja: "Ateities" t.š„šokejai, 
Saulių kuopos ir Cicero "Žil­
vitis". -----------------------------------

Baleto koncertas
SIMAS VELBASIS

Gegužės 15 d.Jaunimo Centre 
S.VELBASIO Baleto Studijos mo 
kiniai stato "UŽBURTĄJA FLEI­
TĄ". Ta proga,Jūsų bendradar­
bis susirado amžinai darbais 
apsikrovusį energingąjį balet-

lėto rėmimas tęsiamas ir da­
bar Sov.Sąjungoje. Turinio 
atžvilgiu,kalbant apie bale­
tą, jis yra sakyčiau kombina­
cija šokio,dramos,lyrikos ir 
kostiumų.

formoms,sukuria gražesnę ir 
grakštesnę eiseną ir ritmą. 
Be to,mano klasėse,kur vyrau­
ja lietuvaitės,stengiuosi pa­
laikyti tautinę kalbą,sąmoju.
- Kokio amžiaus mokiniai tin 

kamiausi mokslui pradėti?
- Sveikas jaunuolis ar jau­

nuolė gali pradėti šį darbą 
nuo 6 metų.
- Kiek metų Jūsų Gudija vei­

kia ir kiek mokinių per ją 
yra jau perėję?
- Dirbu jau 9 metai. Per stu 

diją perėjo apie 200 mokinių.
- Ar yra iš Jūsų buvusių mo­

kinių,kurie ,kaip pas mus pri­
imta sakyti,išėjo į plates­
nius vandenis?
- Nei Pavlovos nei Kemčino- 

vos dar neturime. Bet turime 
jau keletą mergaičių,kurios 
priimtos į profesionalines 
baleto grupes.
- Skaičiau spaudoje,kad ir 

šiais metais gegužės 15 d. 
rengiate didelį baleto koncer 
tą. Būtų įdomu sužinoti apie 
tai plačiau.
- Taip. Gegužės 15d.Jaunimo 

Centre statome "Užburtąją Elei 
tą". Pati fabula sukasi apie 
turtingą ūkininką įsimylėju­
sį į neturtingą ūkininkaitę. 
Veikalas įdomus ne tik šokių 
požiūriu,bet ir savo dramati­
ne intriga bei jumoru,kurį 
balerinos stengsis mimikos 
būdu perduoti žiūrovui. Vei- 
kalas-baletas supintas su dra 
matinėmis ir komiškomis sce­
nomis, todėl prašiau ir gavau 
sutikimą iš sceninių meninin-

meisterį S. VELBASĮ berepetuo- 
jantį Jaunimo Centro salėje 
ir turėjo progos pasidalinti 
su juo mintimis,liečiančiomis 
numatomąjį pastatymą ir jo ve­
dama baleto studija.
- Ne kartą jau teko skaityti 

spaudoje kitų patiektas min­
tis apie Tamstos vedamą bale­
to studiją Čikagoje. Mielai 
norėčiau išgirsti Jūsų nuomo­
nę apie čia rengiamą pastaty­
mą ir iš viso apie pačią stu­
diją.
- Mano studijos tikslas-ypra- 

dėjo pasikalbėjimą S.Velbasis-^ 
ruošti būsimas balerinas.Ar 
jos pasieks balerinos vardą, 
tai jau kitas klausimas,tatai 
daugiausia priklausys nuo pa­
čios mokinės talento ir noro 
sunkiai ir ilgai dirbti. Bet, 
pagaliau,jei iš mano mokinių 
ir neišeitų pasaulinio masto 
menininkės,tai vis vien galiu 
jus užtikrinti,kad mokiniai

- Kodėl ir kada Tamstai kilo 
mintis organizuoti baleto stu 
diją Čikagoje?
- Su nepriklausomos Lietuvos 

baletu mane rišo tamprūs ry­
šiai: nuo pat jaunystės dienų 
dalyvavau baleto trupėje ir 
su ja susigyvenau. Galima sa­
kyti,— nebuvo nė vieno spek­
taklio,kuriame aš būčiau ne­
dalyvavęs arba,jei nedalyva­
vau,tai sekiau. Kitais 
gyvenau su baletu visą savo 
gyvenimą ir atvykęs Čikagon, 
matydamas tokius gražius mū­
sų jaunimo būrius,sugalvojau 
pamėginti ir jiems įkvėpti tą 
meilę šiai meno šakai.
- Kaip Jūs vertinate savo 

studijos darbą?
- Kaip jau ankščiau minėjau, 

klasinis baletas padeda /ži­
noma, jei kas uoliai dirba/iš- 
sįvystyti kūno tobulesnėms

kų mums patalkininkauti: da­
lyvaus nepriklausomos Lietu­
vos baleto solistė p.Irena 
Indrigevičiutė-Sprindienė,ak­
toriai - A.Brinką,E.Radvila, 
Ilčiukas,mano buvusi mokinė 
R.Graužinytė.Dalyvauju ir aš 
pats.

Antroje spektaklio dalyje 
pamatysite pirmą kartą nese­
nai p.Bertulio sukomponuotos 
"Našlaitės" baleto ištraukas, 
o taip pat visą eilę kitų kla­
sinių veikalų dalis. Siame 
pastatyme dalyvaus bemaž vi­
si mano mokiniai.

Pertraukos laikas jau buvo 
pasibaigęs,padėkojęs baletmei­
steriui S.Velbasiui už įdomų 
pasikalbęjimą,palinkęjau sėk­
mės jo darbuose.

V.Petronis

Audronė TAMOŠIŪNAITE 
S.Velbasio baleto studijos 

mokinė

augti, it 
puses nuo

Jūsų pinigai gali 
nešdami nuo 4 ir 
šithiSlo.

Metiniai išmokėjimai aa 
romi kas ketvirtis. Visi in­
dėliai apdrausti iki 10,00.0 
dolerių.

LA HABRA 
VALLEY-

O BSkn‘«
Association

165 EAST CENTRAL AVE. 
LA HABRA, CALIFORNIA
Taupymai pameti iki 10, Nuo­
šimti gauna »ųo . 1 dienos ' 
mėnesio.
Parašykite dėl plįiesniii irtš 
formacijų apie mūsų taupy 
mo rūšis. D.enL S.
Vardas _________-
Adresas ____ __________
Mieštas- _____ ___ ___

ir mokinės,uoliai dirbdami, 
pasieks tam tikro muskulų 
elastiškumo ir ritminės sąvo­
kos .
- Kaip tos srities specialis­

tas,malonėkite aptarti,kas 
tai yra per menas tas baletas 
ir ką jis reikalauja iš tos 
srities artisto?
- Mano darbo sritis - tai 

klasinis baletas. Yra dar ir 
kitų žanrų baletų,kaip tai 
vadinamas romantiškas,moder­
nusis,akrobatiškas,na,ir tau­
tinis. Klasinio baleto parin- 
diniai techniški dėsniai:tai 
penkios įvairios kojų ir ran­
kų pozicijos,kurių prisilai­
kant gaunasi tam tikra iliu­
zija,kad šokantis ar šokan­
čioji "skraido erdvėje".Kla­
sinis baletas,kuris ypatingai 
buvo proteguojamas Prancūzi­
jos karaliaus Liudviko epocho­
je,su laiku persimetė ir į 
Rusiją. Toji sakyčiau protek­
cija arba uolus klasinio ba- S.Velbasio baleto studijos mokiniai pamokų metu

f} | A -SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE,ČIKAGOS NAUJAI ĮSISTEIGUSI 375 kuopa O L A NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME VISUS į lietuvių auditorijoje
■ / Gegužės 14 d.-šeštadienį / 3133 So. Halsted St.
JOS RENGIAMĄ ČARTERIO ĮTEIKIMĄ.Kalbės:Dr.S.BIEŽIS,E.OŽELIENE  
ir A.J.KAULENAS. PO TO BUS

PO BU VIS-vakarienė
IR ŠOKIAI

Pradžia 7 vai. vakare

įįflfcį Kviečiame visus praleisti vakarą jaukioje nuotaikoje ĮjjgĮ
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